<sup>a</sup> Chasn., *Cotia*; Colb., in indice, *Cotia*. Est Coccia silva cum vico cognomine prope Compendium (*la forêt de Cuise*), ex Gestis Franc.

<sup>b</sup> Sic habent exemplaria, legendum tamen Grimoaldi; nam Grimoaldus tunc, sicut et ejus pater Pippinus, defuncti erant.

<sup>c</sup> Cod. Colb., *Raganfridum*, et sic semper infra.

<sup>d</sup> Sic Chasn. Alii Editi cum Boh. et Colb.: *Franci vero Chilpericum quendam regem constituerunt. Iterato.*

<sup>e</sup> Colb., *Blicitrudæ*. Idem et Boh., *accepta reversus est... grande accepit damnum*. Porro inter villas regias Austrasiorum Sigibertus junior Amblavam recenset, flavio cognomini impositam. Amb lava fluvius, vulgo Amblef, haud procul a Stabulensi et Malimundario monasteriis fluit, proindeque circa fines Coloniensis et Leodiensis diocescon.

<sup>f</sup> Boh., *Vinceco*. Vinciacum hodie vicus est, qui, testante Miræo, appellatur *la Cense de Vinci*, haud procul a Crepadio oppido (*Crevecaeur*). De hac pugna Paulus Diac. lib. vi Hist. Lang. cap. 42.

<sup>g</sup> Valesius his verbis permisum Eudoni suis

CVII. Deinde Coloniam urbem reversus, ipsam ci-vitatem cepit reseratam: præfata Plechtrudis thesauros patris sui ei reddidit, et cuncta suo dominio restituit.

AN. DCCXVIII. — Regem sibi constituit, nomine Chlotharium. Chilpericus itaque et Raganfridus legationem ad Eudonem ducem dirigunt, ejus auxilium postulantes rogant, regnum <sup>h</sup> et munera tradunt. Ille quoque hoste [Id est, exercitu] Wasconorum commoto <sup>i</sup> ad eos veniens, pariter adversus Carolum perrexerunt. At ille constanter et intrepidus eis occurrere properat. Eudo territus quod resistere non valeret, aufugit. Carlus insecutus eum usque Parisios, Segona fluvio transito, usque Aurelianensem urbem peraccessit, et vix evadens, terminos re-B gionis suæ penetravit.

AN. DCCXIX. — Chilpericum regem secum cum thesaurs sublatum evexit. Chlotharius itaque **674** rex eo anno obiit <sup>k</sup>.

AN. DCCXX. — Anno insecuto Carlus per missos suos amicitias cum Eudone duce faciens, ab eo prædictum Chilpericum regem cum multis muneribus recepit. Veniensque urbem Noviomagi <sup>l</sup>, pos' non multiū tempus cursum vitæ et regnum amisit, et mortuus est, regnavitque annos sex.

AN. DCCXXI. — Quo mortuo, Theodoricum regem statuerunt in sedem regni, qui hunc locum solii regalis obtinet <sup>m</sup>, annis vitæ simul præstolatis.

AN. DCCXXIV. — His ita evulsi, Carlus princeps insecutus idem Raganfridum, Andegavis civitatem obsedit, vastata eadem regione, cum plurimis spoliis remeavit.

C VIII. Per idem tempus rebellibus Saxonibus, Carlus princeps veniens eos præoccupavit ac debel-lavit, victorque revertitur.

AN. DCCXXV. — Succiduis diebus, evoluto anni circulo, coadunata agminum multitudine, Rhenum fluvium transiit, Alamannosque et Suavos iustrat, usque Danubium peraccessit, illoque transmeato, flenes Baioatenses <sup>n</sup> occupavit. Subacta regione illa,

censem ut summo et regio jure in Aquitania uteatur. Cointius vero nihil aliud ex hoc loco inferri posse contendit, quam coronam, quæ passim apud medii ævi auctores regnum dicitur, honoris causa ad Eudonem transmissam fuisse.

<sup>h</sup> Boh.: *Illi (forte pro Ille) quoque hostem commu-nant (pro committant) ad eos veniens, pariter. Editi: Illi quoque... venientes.*

<sup>i</sup> Sic Chasn. Cæteri cum Colb.: *Rex defunctus decessit. Carolus per missos suos ab Eudone duce idem-que prædictum Chilpericum regem recipit.*

<sup>j</sup> Urbs episcopalis notissima, vulgo Noyon, sub Rhemorum metropoli. Alii scribunt eum Attiniaci obiisse.

<sup>k</sup> Sic Boh., alii vero, nunc... obtinuit. Nostra lectio melior est. Regnante enim Theodorico iv, Calensi dicto, hujus Chronicæ auctor vivebat, ut ipse testatur, infra, cap. 9. Infra, pro præstolatis, Labbeus legit protelatis.

<sup>l</sup> Sic Boh. Colb. vero, *Baguarenses*, hæbet tamen in indice capp. *Bajoarenses*. Editi, *Bajorenses*.

thesauris multis cum matrona quadam, nomine Bilitrude <sup>a</sup>, et nepte sua Sonichilde, regreditur.

**AN. DCCXXXI.** — Per idem tempus Eudone duce a jure federis recedente, quo comperto per internuntios, Carlus princeps, commoto exercitu, Ligerem fluvium transiens, ipso duce Eudone fugato, præda multa sublata, bis eo anno ab his hostibus populata, iterum remeatur ad propria. Eudo namque dux cernens se superatum atque derisum, gentem perfidam Sarracenorum ad auxilium contra Carolum principem et genteum Francorum excitavit; egressique cum rege suo, Abdirama nomine, Garonnam transeunt, Burdegensem urbein pervenerunt, ecclesiis **675** igne concrematis, populis consumptis, usque Pictavis progressi sunt, ubi basilica sancti Hilarii igne concremata, quod dici dolor est, ad domum beatissimi Martini evertendam destinant.

**AN. DCCXXXIII.** — Contra quos Carlus princeps audacter aciem instruit, super eosque belligator irruit, Christo auxiliante, tentoria eorum subvertit, ad prælium stragem conterendam accurrit, interfectoque rege eorum, Abdirama nomine, prostravit exercitum, proterens, dimicavit atque devicit; sicutque vicit de hostibus triuaphavit <sup>b</sup>.

**AN. DCCXXXII.** — CIX. Procedente alioquin anno sequente, egregius bellator Carlus princeps regionem Burgundiæ sagaciter penetravit, fines regni illius Leudibus suis probatissimis, viris industriis, ad resistendum gentibus rebellibus et infidelibus statuit, pace patrata, Lugdunum Gallie suis fidelibus tradidit. Firmata foedera inducaria [Al., judicaria], reversus est vicit fiducialiter agens.

**AN. DCCXXXV.** — In illis quippe diebus Eudo dux mortuus est. Haec audiens præfatus princeps Carlus,

\* Boh., *Billetrude.... Sunichilde*. Alii scriptores Pittrudem appellant, quæ Grimoaldo, seu potius Theobaldo, Bajoiorum duci, nupta fuerat. Sonichildis postmodum Carolo Martello nupsit, ex quo filium habuit Grifonem. Eum Pipinus et Carlomannus post Caroli obitum apud Calam reclusere; ne turbas occasione Grifonis, qui a Majoratu exclusus fuerat, excitaret.

<sup>b</sup> Eudo jam a Sarracenorum foedera recesserat, et in hoc prælio Carolum egregie adjuvit. Vide Anastasium in Vita Gregorii II., et Paul. Diac. lib. vi Hist. Lang. cap. 46.

\* Sic Colb. Editi, *Blavixm*, utroque modo scriptum apud veteres invenitur. Castrum est, vulgo *Blaye*, monti impositum ad Garunnam, paulo infra confluentes ejus et Duranii.

<sup>d</sup> Boh., *ccccLXXVIII*. Freh., omissis hoc articulo, habet, *a Moyse ad reædificationem*, etc.

\* Boh. et Colb., *CCCCMCCXVIII*. Certe hunc feci numerum, scilicet uno majorem, habet vetus cod. Weingartensis monasterii, in quo formulæ Andegavenses tomo IV Analect. Mabillon. editæ habentur, ad quarum calcem hæc addidit scriptor: *A principio mundi usque ad passionem Christi v. milia cccxviii. anni fuerunt. Abinde peractis regnum Chlodoveo, Chlothario, Theodorigo, et Childerico, a mundi initio anni sunt v. milia CCCCLXXV in anno III. Theudorico regis*. Hoc autem integrum exhibemus quod eodem

A inito consilio procerum suorum, denuo Ligerem fluvium transiit, ueque Garonnam vel urbem Burdegensem, vel castrum Blaviam <sup>c</sup> veniens occupavit, illamque regionem cepit ac subjugavit cum urbibus ac suburbanis castrorum. Victor cum pace remeavit, opitulante Christo Rege regum, et Domino dominorum.

*Curricula annorum hactenus reperiuntur.*

Ab Adam, vel initio saeculi usque **676** diluvium anni *MCCCCXLII*; a diluvio usque Abraham, anni *DCCCCXLII*; ab Abraham usque ad Moysen, anni *DV*; a Moyse ad Salomonem usque, anni *CCCCLXXXIX* <sup>d</sup>; a Salomone usque redificationem templi, temporibus Darii regis Persarum, anni *VXII*; a restauracione templi usque adventum Domini nostri Jesu Christi, anni *DXLVII*.

Certo ab initio mundi usque ad passionem Domini nostri Jesu Christi, anni *MCCCCMXXXVIII* <sup>e</sup>. Et a passione Domini usque in istum annum presentem, qui est in cyclo Victorii, anni *CXXVII*. Kal. Januar. die Dominicæ anni *DCCXXXV* <sup>f</sup>. Et ut istud millenarium complestur, restant anni *CCLV* <sup>g</sup>.

**AN. DCCXXXIII.** — Itemque quod superius prætermisimus. In gentem dirissimam maritimam Frisionum nimis crudeliter rebellantem <sup>h</sup>, præfatus princeps audacter navalí evictione properat, certatim ad mare ingressus, navium copia adunata, Wistrachiam et Austrachiam <sup>i</sup>, insulas Frisionum penetravit, super Burdine i fluvium estra ponens; Poponem gentilem, ducem illorum, fraudulentum consiliarium interfecit, exercitum Frisionum prostravit; fana eorum idolatriæ contrivit, atque combussit igni. Cum magnis spoliis et prædis vicit reversus est in regnum Francorum.

tempore, ac præsens Chronicum, scriptum fuerit.

<sup>f</sup> Cum ille auctor annum a Paschate, nos vero a Kalendis Januarii inchoemus, hic annus 556 intelligendus est. Ex hoc autem loco intelligimus quo pacto Victorii cyclus cum æra vulgari sit componendus.

<sup>g</sup> Boher., *miliarium impletatur*, ann. *LXV*. Colb., *LXLII*, id est, *xciiii*. Chesn., *marg.*, *al. cxiii*. Quæ omnia etsi sibi invicem non cohaerant, repræsentavimus tamen ut in codd. habentur.

<sup>D</sup> <sup>b</sup> Rebellarē dicuntur non solum subditi qui principis sui jugum excutunt, sed et ii qui post cladem acceptam foedus initium frangunt, ut compluribus exemplis etiam ex T. Livio probat Coincius ad an. 595, num. 49. Hinc in nostro auctore Friones, Saraceni, etc., rebellasse dicuntur, quanquam Francorum ditioni subjecti nunquam fuerint.

<sup>i</sup> Sic ex cod. Boher. restituiimus. Westrachia, hodie Westergoa, a Stavera (*Staveren*), olim Frisonum metropoli, initium ducit: octo præfecturas complectitur. Inter hujus regionis urbes celebris est Franecker (*Franeker*), ubi academia celebris. Austrachia vero, seu Ostergoa, præfecturas habet duodecim, vi cos 127, ibi est Leonardia, vulgo *Leuwarden*, exterrarum urbium caput. De his vide Eumium, lib. i Regum Frisicarum.

<sup>j</sup> Boh., *Bordine*, et infra, sicut et alii, *Bobonem.. consularium*.

## PARS TERTIA.

AUCTORE ANONYMO AUSTRASIO,

Qui jussu Childebrandi comitis scripsit.

**677** ANNO DCCXXXIII. — Itaque <sup>a</sup> sagacissimus vir Carolus dux, commoto exercitu, ad partes Burgundiae dirigit, Lugdunum Galliae urbem, majores natu atque praefectos ejusdem provinciae suae ditioni republicae subjugavit; usque Massiliensem urbem, vel Arelatum suis judicibus constituit; cum magnis thesauris et muneribus in Francorum regnum remeavit in sedem principatus sui.

**An. DCCXXXVIII.** — Itemque rebellantibus Saxonibus paganissimis, qui ultra Rhenum fluvium consistunt, strenuus vir Carolus dux commoto exercitu Francorum in loco ubi Lippia <sup>b</sup> fluvius Rhenum amnem ingreditur, sagaci intentione transmeavit. Maxima ex parte regionem illam dirissimam stravit, gentemque illam sævissimam ex parte tributarios esse præcepit, atque quamplures obsides ab eis accepit; sicque, opitulante Domino, vicit remeavit ad propria.

**An. DCCXXXVI.** — Denuo rebellante gente validissima Ismahelitarum, quos modo Sarracenos vocabulo corrupto nuncupant, irrumptentesque Rhodanum flumen, insidiantibus infidelibus hominibus sub dolo **678** et fraude Mauronto <sup>c</sup> quodam cum sociis suis, Avenionem urbem munitissimam ac montuosam, ipsi Sarraceni, collecto hostili agmine, ingrediuntur; illisque rebellantibus ea regio vastata.

**An. DCCXXXVII.** — At contra vir egregius Carolus dux germanum suum, virum industrium, Childebrandum <sup>d</sup> ducem, cum reliquis ducibus et comitibus,

\* Hanc Chronicum partem Childebrandi jussu scriptam fuisse dicimus, ob inscriptionem quam infra post num. 117 exhibebimus. Si quis vero contendereit etiam et precedentem partem ejusdem comitis jussu fuisse exaratum, non refragabimur, modo latet eis vel a duobus diversis auctoribus scriptas fuisse, aut certe ejusdem auctoris duo esse diversa et diversis temporibus scripta opuscula. Bob. incipit: *Idcirco*, etc.; et infra, pro exercitu, habet *hoste*.

<sup>b</sup> Alio nomine Lupia seu Lupias dicitur, cum urbe cognomine in Westfalia, qui apud Wesaliam in Rheum influit, vulgo dicitur *Lippe*. Lipiam tamen alii dicunt esse *Lhon*, Hassia: flumen, qui inter Bodobiagram et Confluentes Rheni permiscetur.

<sup>c</sup> Alii, *Mauronte*; Bob., *Moronto*. Is infra aux appellatur. Fuerat, ut conjicimus, a quibus provinciae civitatis praefectus, qui rebellis, ex Chronicis Fontanellensi, cap. 11, Sarracens in sui praesidium acciverat

<sup>d</sup> Nonnulli, *Hildebrandus*, et sic infra, quod perinde est. Hunc ex patre et matre Caroli fratrem fuisse cooptent Cointius, quod hic ejus *germanus* appellatur, quam vocem tertiae partis Chronicus auctor nunquam alio sensu adhibet. Ipsum vero Chiffletius, in libro de Origine Childebrandi, confundit cum alio ejusdem nominis Langobardo, qui Liutprando regi successit: sed hanc opinionem confutat Cointius ad an. 737.

\* Vulgo *L'Aude*. Ch. al., *Atace*, et quidem hic flu-

A illis partibus cum apparatu hostili dirigit; quique præpropere ad eamdem urbem pervenientes tentoria instruunt. Undique ipsum oppidum et suburbana præoccupant, munitissimam civitatem obsident, aciem instruunt, donec insecurus vir belligator Carolus prædictam urbem aggreditur, muros circumdat, castra ponit, obsidionem coacervat, in modum Hiæricho cum strepitu hostium et sonitu tubarum, cum machinis et restium funibus super muros et ædium mœnia irrunt, urbem munitissimam ingredientes succendent, hostes inimicos suos capiunt, interficiunt trucidant atque prosternunt, et in suam ditionem efficaciter restituunt. Victor igitur atque bellator insignis intrepidus Carolus Rhodanum **679** flumen cum exercitu suo transiit, Gotthorum fines B penetravit, usque Narbonensem Galliam peraccessit, ipsam urbem celeberrimam, atque metropolim eorum obsedit: super Adice <sup>e</sup> fluvio munitionem in gyrum in modum arietum instruxit, regem Sarracenorum, nomine Athima, cum satellitibus suis ibidem reclusit, castaque metatus est undique. Hæc audientes majores natu et principes Sarracenorum, qui commorabantur eo tempore in regione Hispaniarum, coadunato exercitu hostium cum alio rege, Amor <sup>f</sup> nomine, machinis adversus Carolum viriliter armati consurgunt, præparantur ad prælium: contra quos præfatus dux Carolus triumphator occurrit, super fluvio Birra <sup>g</sup>, et valle Corbaria Pa'atio; illisque

vius proprio nomine vocatur *Atax*, qui Narbonem ipsam alluit. Infra, Colb., *Athema*.

<sup>C</sup> <sup>f</sup> Bob., *Amormagna u nomine, aduersus Carolum*. Vet. Ed., *Machinis*, quasi proprium nomen fuerit, scribunt. Infra, cap. 134, memoratur Amormuni Saracenorum rex.

<sup>g</sup> Ches. al. et Freh. al., *Birsa*, et valle *Corbaria præliaturus*, illisque, etc. Birra, vulgo *Berre*, inter Narboneum et Leucatam fluit per vallem Corbariam, ac denum sece in maritimam stagnum exonerat. Orientur ex monte valli cognomine, *le mont de Corbière*, a quibus etiam archidiocenatus Corbariensis in Narbonensi dioecesi dicitur est. Baudranus *Cerura* appellat. Quid vero his verbis *Corbaria palatio* designetur, nam hæc est leatio tam MSS. quam Editorum, incertum est. Censem Valesius his indicari palatum in valle Corbaria extitisse, proindeque inter villas regias recenseri debere; quo nomine locum habet in lib. iv de Re dipomatica. Favet noster auctor, qui, inita, *Carisiacum r̄ illam palati appellat*. — Palatum in istis partibus adhuc seculo xii sub *Palatii Gotthorru* nomine celebre agnoscit Otto Frisingensis, quod Athaulfus primus in Septimania Gotthorum rex ibi considererit, uti observat Alteserra. At ipsum extitisse putant in oppido Sancti Agapiti, hodieque ob monasterium, quod in saecularium canonicorum collegium conversum est, celebri. Fuit et *Palatum Aemiliani* in Levitania, cui successor sancti Savini monasterium prope Baregium. Certe concilio Agathensi subscri-

mutuo confligentibus, Sarraceni devicti atque prostrati, cernentes regem eorum interfectum, in fugam lapsi terga verterunt. Qui evaserant cupientes navalii evectione evadere, in stagno maris natantes, namque sibimet mutuo conatus insiliunt. Mox Franci cum navibus et jaculis armatoriis super eos insiliunt, suffocantesque in aquis interimunt. Sicque Franci triumphantes de hostibus prædam magnam et spolia capiunt; capta multitudine captivorum, cum duce viceretur regionem Gothicam depopulantur: urbes famosissimas **680** Nemausum, Agatem, ac Biterris funditus muros et munera Carolus destruens, igne supposito, concremavit; suburbana et castra illius regionia vastavit. Devicio adversariorum agmine, Christo in omnibus præsule, et capite salutis victoriae, salubriter reineavit in regionem suam, in terram Francorum ad solium principatus sui.

**A. DCCXXXIX.**—Denuo curriculo anni illius mense secundo, prædictum germanum suum cum pluribus ducibus atque comitibus, commoto exercitu, ad partes Provincie dirigit; Avenionem urbem venientes, Carolus præproperans peraccessit, cunctamque regionem usque littus maris magni suæ dominationi

psit Petrus episcopus de Pulo, quem nonnulli aula Alarici episcopum suis, pro illorum barbarorum more putant. At Petrus catholicus erat. Non etiam sic dictus est a Palo vero Pao. Nam Galactorius de Benarno et Gratus de civitate Olorone eidem concilio subscipsero. Non denique episcopus Lemovicensis, quem sic nunc patrum fuisse suspicatur Valesius, quod in urbis sue palatio habitaverit, aut certe ab aliquo sue diocesis palatio.

\* Chies. et Freh., cum duce, vicer... depopulatur.

<sup>b</sup> Vulgo Nimes, Agde, Béziers, urbes Occitaniae episcopales notissima. Pro ac Biterris, aliquot Ed. habent his in terris; Colb., hac in terris. Ch. al., Beterius. Bob., infra, concremant... vastant... remearunt.

<sup>c</sup> Cointius hunc locum sic restituendum esse censem: *Denuo curriculo anni secundo prædicum, id est, anno post secundo. Nam alias haec secunda expeditio, eodem anno 737, quo prior, et secundo quidem post mense, consignanda foret; quod Chronicus Fontanelensi et aliis monumentis repugnat, ex quibus discimus priorem anno 737, alteram an. 739 susceptam fuisse. Paulus Diac., lib. vi Hist. Lang., Isidorus Pacensis; Rodericus Toletanus; Anastasius, in Vita Gregorii III et aliis passim auctores Caroli expeditiones in Sarracenos laudant.*

<sup>d</sup> Colb. et vet. Ed. Vermbrea. Freh. al., Vermeria, Chies. al. addit super fluvium Iseram. Vermeria proprium est hujus oppidi nomen, inter Compendium et Silvanectum sit, vulgo Verberie. Vide Valesii notitia et lib. iv de Re diplomatica.

<sup>e</sup> Is est Gregorius III qui epistolas duas eadem occasione Carolo scripsit, quæ ad nos usque pervenerunt. In his variae calamitates, quas Ecclesia Romana a Langobardis patiebatur, Carolo, quem subregulum nuncupat, exponit: opemque ejus adversus illos implorat, mittens ei claves confessionis beati Petri. Quibus verbis Cointius et alii intelligi volunt claves aureæ, in quibus aliquid de limatura catenæ sancti Petri inclusum erat, quales Gregorius Magnus Childeberto olim transmisserat, lib. v epist. 6, ut collo suspensæ cum a malis omnibus tuerentur, etc. Unde haec verba, quod ante nullis auditis aut visis temporibus fuit, de ipsa legatione ad opem implorandam intelligunt. Legi nota in sequente.

<sup>f</sup> Editi omnes, ut ad partes imperatoris recederet. Intricata est Aimoini lectio: Ecclesiam a Langobardis

A restituit. Fugato duce Mauronto impenetrabilibus, tessimis rupibus, maritionis munitionibus, præfatus princeps Carolus cuncta sibimet acquisita regna viceror regressus est, nullo contra eum rebellante; reversusque in regionem Francorum, agrotare coepit in villa Verinbreia <sup>a</sup> super Issara fluvio.

**A. DCCXLII.** — CX. Eo etenim tempore, bis a Roma sede sancti Petri Apostoli beatus papa Gregorius claves venerandi sepulcri, cum vinculis sancti Petri et munieribus magnis et infinitis, legationem, quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit, memorato principi destinavit. Eo pacio patrato, ut a partibus imperatoris recederet, et Romanum **681** consulatum <sup>b</sup> præfato principi Carolo sanciret. Ipsa itaque princeps mirifice ac magnifico honore ipsam legationem recipit, munera pretiosa contulit, atque cum magnis præmiis cum suis sodalibus missis Grimonem, abbatem Corbiensis <sup>b</sup> monasterii, et Sigibertum, reclusum basilicæ sancti Dionysii martyris, Romam ad limina sancti Petri et sancti Pauli destinavit. Igitur memoratus princeps, consilio optimatum suorum expedito, filii suis regna <sup>c</sup> dividit. Itaque primogenito suo, Carlomanno nomine, Auster,

dorum tyrannide liberaret... et a partibus Langobardorum recederet, ac Romanum consultum præfatus princeps Carols sanciret. Unde Cointius sic restituendum censem auctoris nostri textum: Ut ad partes Imperatoris accederet, et Romanum consultum, etc., contendens nihil aliud Gregorium voluisse, quam ut Carolus, rupta cum Langobardis pace, imperatoris partes susciperet. At, ni fallor, melior est nostra lectio, quæ est mss., qua auctor innuit Gregorium Carolo pollicitum fuisse, ut si Romanos a Langobardorum tyrannide liberaret, postibabit imperatoris, qui Italæ opem non ferebat, dominatione, se Carolo Romanum consulatum collaturum. Quod quidem etsi, defunctus paulo post Carolo, imo et ipso Gregorio, tunc infelictum fuerit, postea tamen evenit, ut omnes norunt. Unde concilio claves quas Gregorius Carolo transmisit, veras fuisse confessionis sancti Petri claves, quas in pignus dominationis ei conferendæ traditas volebat, idque innunt hæc verba epistolæ pontificis ad Carolum: *Conjuro te... per ipsas sacratissimas claves confessionis sancti Petri, quas nobis ad regnum dimisimus. Certe nostram lectionem disertis verbis firmant Annales Mettenses, in quibus legitur: Epistolum quoque decreto Romanorum principum sibi prædictus præsul Gregorius miserat, quod sese populus Romanus, relicta imperatoris dominatione, ad suam defensionem et invictam clementiam committere voluisse. Nec minori incentivo egebat Carolus, ut suodus cum Langobardis frangeret, a quibus in expeditione Sarracenica egregie fuerat adjutus. Vide Paul. Diac. lib. v Hist. Langob. capp. 53 et 54.*

<sup>d</sup> Bob., et Romano consulto.

<sup>b</sup> Freh., Corvensis; alii, Corbensis. Celebre monasterium Corbeia, vulgo Corbie, sic dicunt a fluvio cognomine, qui ibi in Sumenam influit, a sancta Balthilde ejusque filio Chlotario rege conditum est. Grimonem vero hic laudatum postea ad insulas Rotomagensis Ecclesiæ enectum fuisse putat Pomerayus in Historia Archiep. Rotomag. At refragatur Cointius, qui Grimonem multo ante annum 741 Rotomagensi Ecclesiæ præfuisse contendit. Sigibertus vero, seu, ut habent Editi et Bob., Sigoberius, alias noua fuit, ut censem Dubletus, a Singiberto, qui Dionysianus abbas postea fuit.

<sup>c</sup> Ed., præter Chies., regnum. Francia in tria regna fuit olim divisa, Austrasiam, Neustrasiam, et Bur-

et Suaviam, quæ nunc Alamannia dicitur, atque Thoringiam tradidit<sup>a</sup>. Alterum vero secundum filium, Pippinum nomine, Burgundiæ, Neuster et Provinciæ præfecit.

Eo anno Pippinus dux, commoto exercitu, cum avunculo suo Childebrando duce et multitudine primatum et agminum satellitum plurimorum ad Burgundiam dirigunt, fines regionum præoccupant: Interim, quod dici dolor et mœror, sollicitat [Al. suscitat] ruinam. In sole et luna et stellis nova signa apparuerunt, seu et paschalis ordo sacratissimus 682 turbatus fuit. Carolus [Vat., Karlus] nempe princeps Parisius basilicam sancti Dyoni-ii martyris multis muneribus ditavit; veniensque Carisiacum<sup>b</sup> villam palatiū super Issaram fluvium, valida febre corruptus obiit in pace, cunctis in gyro regnis acquisitis<sup>c</sup>. Rexit autem utraq[ue] regna annos quinque et viginti<sup>d</sup>, transiit itaque undecimo Kal. Novemb[ris], sepultusque est Parisius in basilica sancti Dionysii martyris<sup>e</sup>.

AN. DCCXLII. — CXI. Chiltrudis<sup>f</sup> quoque filia ejus, faciente consilio nefario novercæ suæ, fraudulententer per manus sodalium suorum Rhenum transiit, et ad Odilonem<sup>g</sup> ducem Bagoariæ pervenit: ille vero eam ad conjugium copulavit contra voluntatem vel consilium fratrum suorum. Interea rebellantibus Wasconibus in regione Aquitaniae, cum Chunoaldo<sup>h</sup> duce, filio Endone quondam, Carliomannus atque Pippinus principes germani, congregato exercitu, Ligeris alveum Aurilianis urbē transeunt, Romanos proterunt, usque Beturigas urbem accedunt, suburbana ipsius igne comburunt. Chunoaldum ducem persequentes fugant, cuncta vastantes. 683 Lucca<sup>i</sup> castrum diruunt, atque funditus subvertunt, custodes illius castri capiunt, et inibi victores exsistent. Pradam sibi dividentes, habitatores ejusdem loci<sup>j</sup> secum

gundiam, et unumquodque suum majorem palatii babebat, etiamsi duo aut tria illa regna quandoque unicum Regem haberent. Tum Burgundionibus Neustriæ unitis, duo solimmodo suere regna; et Carolus, devicto Raginsredo, unicus fuit in utroque illo regno major palatii. Ilæc autem regna, sive tota Francia, octo regiones majores complectebantur, Austria, Sueviam, Thuringiam, Bajoariam, Neustriam, Burgundiam, Provinciam, Aquitaniam; Septimania autem, quæ intra Gallias erat, parebat Gotthis; sive Hispanie regibus. In divisione autem facia inter Caroli filios nulla mentio occurrit Bagoariæ et Aquitaniae, quod Hunoldus Aquitaniae dux seu præfecit, et Odilo Bagoariæ, auctoritatem nimiam, quam sibi sub Majoris domus titulo Carolus arrogabat, exosi, sese ipsi subdere noluerant.

<sup>a</sup> Bob. et Colb., in *Thoringiam sublimavit*. Et infra Ch. et Bob., *Burgundiam et Neuster et Provinciam vernisit*.

<sup>b</sup> Bob., *Carieco villa*. Celebris fuit hæc regia domus sub secunda regum stirpe, vulgo *Kiersi*, ut fuse probatur lib. iv de Re diplomati. num. 30.

<sup>c</sup> Vat., *cuncta in gyro acquisita regna, additum al. manu, relinquens*.

<sup>d</sup> Id est a pugna Vinciacensi, in qua fugitus est Raginsfridus; nam alias anno sui ducatus 26 aut 27 defunctus est, ut habent alii auctores. Nonnulli etiam eundem Idib. Octobris defunctum, ac xi Kal. Decembris sepultum volunt in basilica sancti Dionysii, quam hic Parisius exs istisse ait auctor, quamvis duabus leucis ab urbe distaret, ut observarunt viri eruditii.

A captivos duxerunt. Inde reversi circa tempus autumni, eodem anno iterum exercitum admoverunt ultra Rhenum contra Alamannos. Sederuntque castra metata super flumen Danuvii, in loco nuncupato<sup>k</sup> Usquequo. Habitatores Alamanni se victos videntes, obsides donant, jura promittunt, munera offerunt, et pacem petentes eorum se ditioni submitunt.

AN. DCCXLIII. — CXII. Inde reversi anno secundo regni eorum, cognatus eorum Odilo dux Bagoariorum contra ipsos rebellionem excitat: compulsi sunt generalem cum Francis iu Bagoaria admoveare exercitum. Venientesque super flumen qui dicitur Lech<sup>l</sup>, sederunt super ripam fluminis uteque exercitus, hinc inde se mutuo videntes usque ad dies quindecim, qui tantumdem provocati irrisiōibus gentis illius, indignatione commoti periculo se dederunt per loca deserta et palustria, ubi mos transēundi<sup>m</sup> nullatenus aderat: nocteque irruentes, divisis exercitibus, eos improvisis occupaverunt. Commissaque prælio, prædictus dux Odilo, cæso exercitu suo, vix cum paucis turpiter ultra Igne<sup>n</sup> flumen fugiendo evasit. His triumphis peractis non sine dispendio multorum, tamen feliciter victores ad propria remeaverunt.

AN. DCCXLIV. — CXIII. Evoluto triennio iterum Carliomannus confinium Saxonorum, ipsis rebellibus, cum exercitu irrupit; ibique captis habitatoribus, qui suo regno affines esse videbantur, absque belli discrimine feliciter acquisivit, et plurimi eorum, Christo duce, baptismi sacramento consecrati fuerunt. Per idem tempus rebel ante 684 Theudebaldo<sup>o</sup>, filio Godfredi ducis, Pippinus cum virtute exercitus sui ab obsidione Alpium<sup>p</sup> turpiter expulit fugientem; revocatoque sibi ejusdem loci ducatu, vitor ad propria remeavit.

AN. DCCXLV. — CXIV. Inde tertijs prædicti ger-

Ch., al. *duo et riginti*.

Hic desinunt codices scripti Colb. Vatic., et Nazarianus ex Bibliotheca archipalatinæ apud Freher., sicut et editi Col., Bign., Bar., Illyr. et Boch. Unde que sequuntur alio titulo ab hac parte separavimus, nisi obstitisset inscriptio inferius referenda.

<sup>o</sup> Alii, *Hilfridus*. Numeros deinceps capitibus præfixis ob citationis commodum, licet nulli antea inteditis aut scriptis habentur.

<sup>p</sup> Bob. et alii mendose, *Dodilonem*, et infra *Hodilo* dicitur. Is est Odilo sub cuius regimine fides Christiana multum crevit in Bavaria.

<sup>q</sup> Alii, *Hunaldum*, seu *Hunoldum*; appellant: Cán., semel, *Chunobaldum*.

<sup>r</sup> Vulgo *Loches*, apud Turones; de quo alias diximus.

<sup>s</sup> Sic ex Boh. restitutus, qui habet *ejusdem locis*; ceteri, *eisdem locis*.

<sup>t</sup> Chas., *nuncupante*. Freh: vocem *Usquequo* pro adverbio sumit; monetque nomen loci proprium esse.

<sup>u</sup> Ilodieque *Lech* seu *Leccz* nominatur, Latine *Lechus*, *Licus*, et *Lycias* dictus, inter Sueviam et Bavariam fluens; Danubio inscetur apud Werdam.

<sup>v</sup> Editi, ubi *pons transendo*.

<sup>w</sup> Is est *Ænus*, seu *Oenus*, vulgo *In seu Inn*, qui in Alpibus ortus, ut dicitur infra, labitur in Danubium.

<sup>x</sup> Suevia sen Alemannia dñe.

<sup>y</sup> Alpes, ni fallor, appellat *Vosagi* montes, quos transmeato Ibeno Theobaldus occupare conabatur;

manti, sequente anno, provocato cothurno Wasconorum, iterum usque ad Ligerim fluvium pariter adunati venerunt. Quod videntes Wascones, præoccupaverant, pacem petentes, et voluntatem Pippini in omnibus exsequentes, muneratum eum a finibus suis ut rediret precibus obtinuerunt.

AN. DCCXLVI. — CXV. His transactis, sequente anno, dum Alamanni contra Carliomannum eorum filiem secesserint, ipse cum magno furore cum exercitu in eorum patriam peraccessit, et plurimos eorum, qui contra ipsum rebelles existebant, gladio trucidavit.

AN. DCCXLVII. — CXVI. His ita gestis, sequenti curriculo annorum, Carliomannus devotionis causa inexstinctu successus, regnum una cum filio suo Drogone manibus germani sui Pippini committens, ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli Romam, in monachorum ordine perseveratus advenit. Quia successione Pippinos roboratur in regnum.

CXVII. Endem anno Saxones, more consueto, fidem quam germano suo promiserant mentiri conati sunt. Quia de causa a lunato exercitu, eos prævenire compulus est. Cui etiam reges Wendorum seu Frisionum ad auxiliandum uno animo convenerunt. Quod videntes Saxones, consueto timore compulsi, multis ex eis jam trucidatis, et in captivitate missis, regionibus eorum igneque concrematis, pacem petentes Iuri Francorum sese, ut antiquitus mos fuerat, subdiderunt; et ea tributa quæ Chlotario quondam præ-

*Usque nunc illuster vir Childebrandus comes, Franciam, vel Gesta Francorum, diligentissime scribi procuravit. Abhinc ab illustre viro Nibelungo, filio ipsius Childebrandi, itemoue comite, succedat auctoritas<sup>1</sup>.*

<sup>a</sup> Aquitanum cum suo duce Hunaldo.

<sup>b</sup> Sic Boh.; alii, *inxstincto*, id est *instinctu*; quæ mutatio prodiit ex more litteram s, ac si fuerit es pronuntiandi.

<sup>c</sup> Monasticam vestem Rornæ induit, tum in montem Soractem ac postea Casinum secessit. Ejus elegium lege in sec. in Benedictino, parte II, ad an. 755, quo Vienna Allobrogum obiit. Zacharias ad Francorum episcopos de ejus in Gallias accessu ad pacem inter Pippinum et Grifonem componendam, tum pro restituendo Casinensis corpore sancti patris Benedicti scripsit.

<sup>d</sup> Ed., *ad eos pervenire*.

<sup>e</sup> Quingentas vaccas singulis annis solvabant. Vide Fredeg., cap. 74.

<sup>f</sup> Haec turbas a Grippone, seu Grifone Pippini ex matre altera fratre, suscitatas fuisse tradunt veteres scriptores. Hic nempe et carcere solitus Saxones primo ad suas partes traxit; tum, mortuo Odilone, Bajoriorum ducatum invasit; sed victus a Pippino, et ducatu duodecim comitatum in Neustria donatus, in Aquitaniam secessit; exinde fugatus, tandem in Italiam transiens ad Aistulfum Langobardorum regem, in valle Mauriennensi intersectus est, ut dicitur cap. sequent.

<sup>g</sup> Id est Oeni. Oenus quippe, vulgo Inn, ex monte Bernina in Alpibus versus septentrionem descendens, comitatum Tirolensem, ubi Oeniponti (Inspruc) non men tribuit, tum Bavariae affuit, ac demum alias

A stiterant<sup>h</sup>, plenissima solutione ab 685 eo tempore deinceps esse se reddituros promiserunt. Ex quibus plurima multitudo videntes se contra impetum Francorum rebellare non posse, propriis viribus destituti, petierunt sibi Christianitatis sacramenta conferre. Quo peracto tempore Bagorii consilio nefandorum iterum eorum fidem secesserunt, et contra præfatum principem eorum fidem mentiti sunt.

AN. DCCXLIX. — Qua de re commoto exercitu cum magno agmine apparato eorum patrias peraccessit. Ipsi vero terrore compulsi ultra fluvium Igne cum uxoribus ac liberis eorum fugientes, et memoratus princeps super ripam Igne castra metatus, navale prælium præparavit, qualiter eos ad internacionem persequeretur. Quod videntes 686 Bagorii, eorum viribus se auxiliare non posse, legatos cum munib[us] multis transmittunt, et in ejus ditione e subdunt, et sacramenta vel obsides donant, ut ne ulterius rebelles existant.

Ipse vero duce Christo cum magno triumpho in Franciam ad propriam sedem feliciter remeavit. Et quievit terra a præliis annis duobus.

AN. DCCLII. Quo tempore una cum consilio et consensu omnium Francorum, missa relatione, a sede apostolica auctoritate percepta, præcessus Pippinus electione totius Francie in sedem regni cum consecratione episcoporum, et subjectione principum, una cum regina Bertradane, ut antiquitus ordo depositus, sublimatur in regno<sup>i</sup>.

*Avunculus prædicti regis Pippini, hanc histriam, vel Gesta Francorum, diligentissime scribi procuravit. Abhinc ab illustre viro Nibelungo, filio ipsius Childebrandi, itemoue comite, succedat auctoritas<sup>1</sup>.*

C fluvii anctus Canubio miscetur.

<sup>h</sup> His verbis aperte declarat hujus Chronicus aucto[r] Romanum pontificem, qui tunc erit Zachari<sup>s</sup>, sese Pippini electioni immiscuisse, atque eundem principem pontificum consecratione in regem fuisse sublimatum. Cui consentiunt scriptores tam antiqui quam recentiores. Cointius tamen hunc locum interpolatum fuisse contendit, atque sic restitui debere: *Quievit terra a præliis annis duobus. Quo tempore præcessus Pippinus electione totius Francie, in sedem regni una cum regina, etc.* Sed sue conjectationis, quæ omnibus scriptis et editis contraria est, nullam rationem affert, nisi quod, ut quidem existimat, Franci pontificem de regis electione non consulerint, nec tunc consuetudo fuerit reges ungeridi; utrumque vero resellitur ex clauula veteris codicis Dionysiani, ipso Pippino regnante scripti, quan*u* infra post librum Gregorii de Gloriis Confessorum præteremus.

<sup>i</sup> Hanc inscriptionem, quæ cæteri codices non habent, e Petaviano edidit Chesnius. Ille autem codex, qui e Petaviana bibliotheca ad Christinam Sueciam reginam transiit, hodie Romæ asservatur in biblioth. eminentiss. card. Ottoboni: olim fuit monasterii Jurensis, ad sancti Eugendi tumulum, saeculo ix labente, a Mannone oblatus, uti discimus ex inscriptione ipsi præfixa: *Voto bonæ memorie Manonis liber ad sepulcrum sancti Augendi oblatus.*

# PARS QUARTA,

## AUCTORE ANONYMO

QUI JUSSU NIBELUNGI SCRIPSIT.

**687** AN. DECLIV.—CXVIII. His transactis, sequenti anno iterum Saxones contra eorum fidem, quam praefato regi dudum promiserant, solito more iterum rebellies contra ipsum existunt. Unde et Pippinus rex, commotus, commoto omni exercitu Francorum, iterum Rheno transjecto, in Saxoniam cum magno apparatu veniens, ibique eorum patriam maxime igne crevavit, captivos tam viros quam feminas secum duxit, cum multam praedam ibidem fecisset, et plurimos Saxones ibideum prostravisset. Quod videntes a Saxones, punitientia commoti, cum solito timore clementiam regis petunt, ut pacem eis concederet, et sacramenta aique tributa, multo majora quam ante promiserant, redderent, et nunquam ultra jam rebellies exsisterent. Rex Pippinus, Christo propitiatus, cum magno triumpho iterum ad Rhenum ad castrum, cuius est nomen Bonna<sup>b</sup>, veniens. Dum haec ageret, nuntius veniens ad prefatum regem ex partibus Burgundiae, quod germanus ipsius regis, nomine Grifo, qui dudum in Wasconiam<sup>c</sup> ad Waifarium principem confugium fecerat, a Theodone [Al. Theudono] comite Viennense, seu et Frederico Ultrajurano comite, dum partes Langobardiae peteret, et insidias contra ipsum prae dictum regem pararet, apud Mauriennam urbem super fluvium Arboris<sup>d</sup> interfectus est. Nam et ipsi superscripti comites in cohortio pariter interfici sunt.

**CXIX.** Per Arduennam sylvam cum ipse rex veniens, et Theudone villa<sup>e</sup> publica super Mosella resedit, nuntius ad eum veniens dixit, quod Stephanus papa de partibus Romae cum magno apparatu et multis muneribus, jam monte Jovis<sup>f</sup> transmeato, ad ejus properaret adventum. Haec audiens rex, cum gaudio et laetitia et ingenti cura recipere eum praecepit, et filio suo Carolo ei obviam ire praecepit<sup>g</sup>.

<sup>a</sup> Editi, convenientiis suis Saxones. Locum in quo devici fuerunt, Rimi supra Wiserain fluvium appellata Annales Laureshamenses. Conditiones vero pacis, ut legitur in Annibibus Mettenisibus, fuere, ut sacerdotes licentiam haberent Christi fidem prae dicandi, ac baptizandi Saxones, utque regi singulis annis trecentos equos darent.

<sup>b</sup> Hodie sedes est archiepiscopi electoris Colonensis, quod ipsa metropolis Colonia urbs sit antea et sui juris. Priscum nomen retinet, *Bonne* vulgo dicta.

<sup>c</sup> Bob., Freb. et Can., *Gwasconiam*, et passim infra *Gwascones*. Waifarium, ut plurimum *Waifarium*, Can. nonnunquam *Gaisfarium* appellant.

<sup>d</sup> Fluvius ille, vulgo Arca (*l'Arche*) appellatur, qui in Isaram (*l'Isère*) influit. De urbe Maurienna vide notas in lib. i de Gior. Mart. cap. 14.

<sup>e</sup> Oppidum munitissimum in ducatu Luxemburgensi inter Mettas et Sircam; priscum nomen rei ntel, no tris *Thionville*, Germanis vero *Diedenhoven*.

<sup>f</sup> Sammus Pennius dicitur ab Antice; vulgo di-

A qui usque ad Pontem Ugone, villa publica<sup>h</sup>, ad ejus presentiam adducere deberet.

**AN. DECLIV.** Ibi Stephanus papa Romensis ad presentiam regis veniens, multis muneribus tam ipsi regi quam et Francis largitus est, auxilium petens contra gentem Langobardorum et eorum regem Aistulfum, ut per ejus adjutorium ab eorum oppressionibus <sup>i</sup> vel fraudulentia de manibus eorum liberaretur, et tributa et munera, quae contra legis ordinem a Romanis requirebant facere, desisterent. Tunc Pippinus rex praefato Stephano papa apud Parisius civitatem in monasterio sancti Dionysii martyris<sup>j</sup>, cum ingenti cura et multa diligentia, blemare precepit. Legationem ad Aistulfum regem Langobardorum mittens, petens ut propter reverentiam beatissimorum apostolorum Petri et Pauli in partibus Romae hostiliter non ambularet, et superstitiones et impias vel contra legis ordinem causas, quod antea Romani nunquam fecerant, propter ejus petitionem facere non deberet.

**CXX.** Cumque praedictus rex Pippinus quod per legatos suos petierat non impetrasset, et Aistulfus hoc facere contempsisset, evoluto anno i, prefatus rex ad Kalendas Martis omnes Francoos, sicut mos Francorum est, Bernaco<sup>k</sup> villa publica ad se venire praecepit. Initioque consilio cum proceribus suis, eo tempore, quo solent reges ad bella procedere, cum Stephano papa<sup>l</sup>, et reliqua nationes, quae in suo regno commorabantur, et Francorum agmina ad partes Langobardiae cum omni multitudo per Lugdunum Galliae et Viennam pergentes, usque Mauriennam pervenerunt. Aistulfus rex Langobardorum, haec audiens, commoto omni exercitu Langobardorum, usque ad Clusas<sup>m</sup>, quae cognominatur Valle Seusana, veniens, ibi cum omni exercitu suo castra citur *le grand Saint-Bernard*, ab aliis *Montjoux*, seu *Montjeux*.

<sup>k</sup> Haec verba, et filio, etc., praecepit, desunt in cod. Boher.

<sup>l</sup> Chasn., *Pontem Hugonis villam publicam*. Est Pontigo, seu Pontico, vulgo *Pontion*, de quo supra ad cap. 23 lib. iv Historiae Gregorii. De Stephani III receptione, vide Anastasium in ejus Vita.

<sup>m</sup> Hiemavit pontifer in percelebre monasterio sancti Dionysii, graviisque morbo afflictus, sancti martyris precibus sanitatem recuperavit. Inde abiens loci monachis pallium suum pontificale in amoris pigius reliquit, quod etiamnunc religiose asservant. De Pippini unctione, aliisque rebus a Stephano in Gallia gestis, ejusque in Urbem reditu legendus Anastasius.

<sup>n</sup> Cum tribus mensibus juxta nostrum calculum, hic quippe annum a Kalendas Martis inchoat. Quare paulo superius apposuimus, an. 554.

<sup>o</sup> Annales Mettenses habent *Brennacum*.

<sup>p</sup> Sic Bob. Editi vero, *Stephonus papa*.  
<sup>q</sup> Chas., mendose, *Clasas*. Clasae appellantur la-

metatus est, et cum telis et machinis et multo apparatu, quod nequiter contra Rempublicam [Id est, imperatorem] et sedem Romanam apostolicam admisserat, nefarie nitebatur defendere. Et cum supra scriptus rex Pippinus Mauriennam cum exercitu suo resedisset [Ed., rediisset], et proprie angusta Vallium, montes rupesque exercitus praedicti regis nomine transire potuerint, pauci tamen montibus angustisque locis erumpentibus, usque in valle Seusana **690** pervenerunt. Hæc cernens Aistulfus rex Langobardorum, omnes Langobardos armare præcepit, et cum omni exercitu suo super eos audacter venit. Hæc cernentes Franci, non suis auxiliis, nec suis viribus liberare se putabant, sed Deum invocant, et beatum Petrum apostolum adjutorem rogant. Commisoque præcio fortiter inter se dimicantes, Aistulfus rex Langobardorum lassum cernens exercitum suum, terga vertit, et pene omnem exercitum suum, quem secum aduluxerat, tam duces, comites, vel omnes maiores natu gentis Langobardorum, in eo prælio omnes amisit; et ipse quodam monte rupis vix lapsus evasit, Ticinum urbem suam cum paucis venit. Igitur præcessus rex Pippinus, patrata Deo adjuvante <sup>b</sup> victoria, cum omni exercitu, vel multitudine agminum Francorum, usque ad Ticinum peraccessit, castra metatus est, undique omnia quæ in gyro fuerunt vastans: partes Italie maxime igne concremavit, totam regionem illam vastavit, castra Langobardorum omnia diripuit [Ed., disrupti], et multis thesauris tam auri et argenti, vel alia ornamenta quam plurima, et eorum tentoria omnia rapuit et cepit. Hæc cernens Aistulfus rex Langobardorum, quod nullatenus se evadere potuisse, pacem per sacerdotes et optimates Francorum petens, dilectiones supra dicto rege Pippino faciens, et [Forsan, ut] quidquid contra Romanam ecclesiam vel sedem Apostolicam contra legis ordinem fecerat, plenissima solutione emendaret. Sacraenta et obesides ibidem donat, ut nunquam a Francorum ditione se abstraheret, et ulterius ad sedem apostolicam Romanam et rempublicam hostiliter nunquam accederet. Praefatus rex Pippinus clemens ut erat, misericordia motus, vitam et regnum ei concessit, et multa mu-

ces et angustiae montium. Vallis autem Seusana; seu, ut Freb. et Can. hic habent, Suesiana, Ch., Suesana, vulgo dicitur Vallis Segusiana (*le Val de Suze*).

<sup>a</sup> Ed., beati Petri apostoli adjutorium.

<sup>b</sup> Chas., Dei adjutorio.

<sup>c</sup> Id est, praedictum Stephanum papam.

<sup>d</sup> Ed., fines Romanorum peragran.

<sup>e</sup> Boh., veniens. Ecclesia sancti Petri in Vaticano olim extra Urbem, a Leone IV intra novam urbem, quæ ab eo Leonina dicta est, inclusa fuit. In his porro angustiis epistolam Stephanus Pippino et omnibus Franci nomine sancti Petri scripsit: *Petrus vocatus apostolus... Pippiuo, Carolo, etc.* Eam aliaque ad hanc historiam pertinentia instrumenta profert Constantius tomo v Annual.

<sup>f</sup> B.h., Cavillonno, Geneva. Haec urbes sunt, Châlons-sur-Saône, Genève, Saint-Jean de Maurienne.

<sup>g</sup> Vulgo le mont Lévis, in Alpibus Colliis.

<sup>h</sup> Tassilo, ex Chiltrude seu Hiltrude, de qua superius, Pippini sorore natus erat.

Anera Aistulfus rex partibus praedicti regis donat. Nam et optimatibus Francorum multa munera largitus est. His itaque gestis, Pippinus rex **691** praedicto Stephanum papam cum optimatibus suis et multis munera partibus Romæ cum magno honore direxit, et in sedem apostolicam incolumentem, ubi [Ed., sicuti] prius fuerat, restituit. His transactis, Pippinus rex cum exercitu suo vel multis thesauris ac multis muniberbus Deo adjuvante reversus est ad propria.

**A.** AN. DCCLV. — CXXI. Sequenti anno Aistulfus rex Langobardorum fidem suam, quam regi Pipino promiserat, peccatis facientibus fecellit. Iterum ad Romanum cum exercitu suo veniens, finibus Romanorum pervagans <sup>d</sup>, atque regionem illam vastans, ad ecclesiastici sancti Petri perveniens <sup>e</sup>, et domos quas ibidem reperit maxime igne concremavit. Hæc Pippinus rex cum per internuntios audisset, nimium furore et in ira motus, commoto iterum omni exercitu Francorum per Burgundiam, per Cavalonnum urbem, et inde per Januam <sup>f</sup> usque Mauriennam veniens. Rex Aistulfus cum hoc reperisset, iterum ad Clucas exercitum Langobardorum mittens, qui regi Pippino et Francis resisterent, et paribus Italie intrare non sinerent. Rex Pippinus cum exercitu suo, monte Cinnisio <sup>g</sup> transacto, usque ad Cusas, ubi Langobardi ei resistere nitebantur, perveniens, et statim Franci solito more, ut edicti erant, per montes et rupes erumpentes, in regnum Aistulli cum multa ira et furore intrant, Langobardos quos ibi repererunt interficiunt. Reliqui qui renwanserant vix fuga lapsi evaserunt. Rex Pippinus cum nepote suo Tassilone <sup>h</sup>, Bajeiorum duce, partibus Italie usque ad Ticinum iterum accessit, et totam regionem illam fortiter devastans, circa muros Ticini utraque parte fixit tentorium, ita ut nullus exinde evadere potuisse <sup>i</sup>. Hæc Aistulfus rex Langobardorum cernens, et jam nullam spem **692** se evadendi speraret, iterum per supplicationem sacerdotum et optimatum Francorum veniens, et pacem praedicto regi supplicans, et sacramenta quæ prefato regi dudum dederat, ac quod [Ed., ut qui] contra sedem apostolicam rem nefariam fecerat, omnia per judicium Francorum, vel sacerdotum plenissima solutione emendaret. Igitur

**B.** Tunc, ut narrat Anastasius, imperatoris legatus Pippinum convenit, ut exarchatum imperio restitueret. At negavit ille se id præsturum, quod bellum hoc solo pietatis intuitu, pro amore sancti Petri et delictorum suorum venia suscepisset, neque se commissurum, ut quod semel beato Petro obliterat auferret. Hinc, ut prosequitur ille auctor, firmata pace, de receptis civitatibus a B. Petro, atque a sancta Rom. Ecclesia, vel ab omnibus in perpetuum pontificibus apostolicæ sedis possidentis misit in scriptis donationem, quæ usque hodie, inquit, in archivo sanctæ nostræ ecclesie recondita tenetur. — Ejusdem donationis authenticum monumentum superest apud Ravennam lapidi insculptum litteris Romanis, tametsi multilio. Sei quæ desunt facile possunt suppleri. Sic autem habet:

**C.** PIPPINUS. PIUS. PRIMUS. AMPLIFICANDÆ. ECCLESIAE. VIAM. APERUIT. ET EXARCHATUM. RAVENNÆ. CUM AMPLISSIMIS.....

rex Pippinus solito more iterum misericordia motus, ad petitionem optimatum suorum vitam et regnum iterato concessit. Aistulfus rex per judicium Francorum vel sacerdotum, thesaurum qui in Ticino erat, id est tertiam partem, praedictio regi tradidit, et alia amplia munera majora quam antea dederat, partibus regis Pippini dedit. Sacra menta iterum et obsides donat, ut amplius nunquam contra regem Pippinum vel proceres Francorum rebellis et contumax esse debeat<sup>a</sup>, et tributa quae Langobardi regi Francorum a longo tempore dederant, annis singulis per missos suos desolvere deberent. Præcelsus rex Pippinus vixit cum magnis thesauris et multis muneribus, absque belli eventu, cum omni exercitu suo illæso ad propriam sedem regni sui remeavit incolumis, et quievit terra a præliis annis duobus.

**AN. DCCLVI.** — CXXII. Post hæc Aistulfus rex Langobardorum, dum venerationem in quadam silva exerceret, divine judicio, de equo quo sedebat super quædam arborem projectus, vitam et regnum crudeliter digna morte amisit. Langobardi una cum consensu prædicti regis Pippini, et consilio procerum suorum, Desiderium in sedem regni instituunt.

**AN. DCCLVII.** — CXXIII. Dum hæc agerentur, rex Pippinus legationem Constantinopolim ad Constantinum<sup>b</sup> imperatori pro amicitiae causa, et salute suæ **693** patriæ mittens, similiter et Constantinus imperator legationem præfato regi cum multis muneribus<sup>c</sup> mitiens, et amicitias et fidem per legatos eorum vicissim inter se promittunt. Nescio quo faciente, postea amicitia, quam inter se mutuo promiserant, nullatenus sortita est effectum.

**AN. DCCLVIII-DCCLIX.** — CXXIV. His itaque gestis, et duobus annis cum terra cessasset a præliis, prædictus rex Pippinus legationem ad Waifarium<sup>d</sup> Aquitanicum principem mittens, petens ei per legatos suos, ut res ecclesiistarum de regno ipsius, quæ in Aquitania sitæ erant, redderet, et sub immunitatis nomine, sicut ab antea fuerant, conservatas esse deberent, et judices ac exactores in supradictas res ecclesiistarum, quod a longo tempore factum non fuerat, mittere non deberet, et Gotthos prædicto regi,

<sup>a</sup> Boh. et Cap., esse non debeat... ad regem... dissolvere.

<sup>b</sup> Is erat Constantinus Copronymus, sacrarum imaginum effractor.

<sup>c</sup> Inter alia munera, quæ Pippinus accepit, erat organum, quod tunc primum in Galliis visum fuisse narrant veteresistorum temporum annualista.

<sup>d</sup> Can. et Freh. semper Waifarius. Alpinus, Gualfarus.

<sup>e</sup> Sic Ches. Alii, coactus undique.

<sup>f</sup> Hunc locum esse Massavam in tabulis Peutingerianis memoratain putat Valesius. Hodie dicitur Neve. Infra Ches. habet mendose Arviodorensi.

<sup>g</sup> Freh. Riguernensi, Can. Riguernisi, Ches. exponit Ripuarensi. Sunt autem Ripuarii populi Germaniae inferioris, tribus flaviis, Rheno, Mosella et Mosa inclusi. Dura verna, seu Duria, hodie vulgo Duren, in ducatu Juliæensi ad fluvium Ruram (Roer), Marcomagus, seu Marcodurum Ubiorum ab antiquis dicebatur, ut observat Valesius in notitia Galliarum. Ibi villa publica, seu palatium celebre existit sub secunda regum nostrorum stirpe, de quo

A quos dudum Waifarius contra legis ordinem occiderat, ei solvere deberet; et homines suos, qui de regno Francorum ad ipsum Waifarium principem confugium fecerant, reddere deberet. Hæc omnia Waifarius, quæ prædictus rex per legatos suos ei mandaverat, hoc totum facere contempsit. Igitur Pippinus rex invitus coactatus<sup>e</sup> undique contraxit exercitum, et partibus Aquitaniæ per pagum Trecassimum usq[ue] Autisioderum urbem accessit. Inde ad Ligarem fluvium cum omni exercitu Francorum, ad Masuain<sup>f</sup> vicum in pago Autisioderensi Ligarem fluvium transmeavit; per pagum Bitorinum usq[ue] Arvernico accessit, regionem illam pervagans, et maximam partem Aquitaniæ igne concremavit. Waifarius princeps Aquitaniæ per legatos suos pacem B supplicans, sacramenta vel obsides ibidein **694** donat, ut omnes justicias, quas præfatus rex Pippinus per legatos suos ei mandaverat, in placito instituto facere deberet. Rex Pippinus cum omni exercitu suo illæso reversus est ad propria.

**AN. DCCLXI.** — CXXV. Evoluto anno, id est, anno decimo regni ipsius, omnes optimates Francorum ad Dura in pago Rignerine<sup>g</sup> et ad Campo Madio, pro salute patriæ et utilitate Francorum tractanda, placito instituto ad se venire præcepit. Dum hæc agerentur, Waifarius inito iniquo consilio, contra Pippinum regem Francorum insidias parat, exercitum suum cum Uniberto<sup>h</sup> comite Bitorino et Blandino comite Arvernico, qui dudum ante annum superiorem ad prædictum regem Pippinum cum Bertellano<sup>i</sup> episcopo C Bitorie civitatis missus fuerat, et animum regis ad iracundiam nimium provocasset, cum reliquis comitibus clam hostiliter usque Cavillonum<sup>j</sup>, omnem exercitum suum transmisit, et totam regionem illam, id est Augustiduensem usq[ue] ad Cavillonum igne crevavit, et suburbana Cavilloni urbis, quidquid ibidem reperierunt, omnia vastaverunt. Melciacum<sup>k</sup> villam publicam incendio crevaverunt, cum multis spoliis et præda nullo resistente reneaverunt ad propria. Cum hoc Pippino regi nuntiatum fuisse, quod Waifarius maximam partem regni sui vastasset, et sacramenta quæ ei dederat refellisset, nimium lib. iv de Re diplomatica. De Campo Madio vide, infra, notas ad cap. 150.

<sup>g</sup> Ches. marg., Huniberto, seu Chuniberto, ut infra cap. 134, et alii Umberto. Infra Boh., Biturivo; Can. et Freh., Bitorvio, pro Bitorino (de Berry); Blandinum vero cum Ches., Blandenum appellant.

<sup>h</sup> Hinc emenda Patriarchii Bituricensis auctorem, qui hoc ipso anno Landarium seu Landarium Bituricensem episcopum fuisse scribit, nulla Bertellani facta mentione; nisi is ipse sit Berlanus, quem ab anno 803 ad 820 sedisse memorat.

<sup>i</sup> Sic Boh., ut supra cap 121. Alii, Cavallonnem, quod nomen Cabellionem (Cavaillon), et Cabilonem indicare potest, quod vero Cabilo (Châlons-sur-Saône), hic designetur, dubitare non sinii aliorum Chronicorum auctoritas. Annales quippe Laureshamenses habent Cabillonem, qui vero a Loisilio editi sunt Cabillonum, Fuldenses Cavillonem, Bertiani Cavillonum. Idem sualet Cabilonensem et Augustodunencium vicinia, que hic satis exprimitur.

<sup>k</sup> Ches., marg., Melliacum.

in ira commotus jubet omnes Francos ut hostiliter, placito instituto, ad Ligerem venissent. Commotusque exercitu cum omni multitudine, iterum usque ad Trecas accessit, inde per Autisioderum ad Nivernum urbem veniens, Ligeris fluvio transmeato, ad castrum, cuius nomen est **695** Burbone<sup>a</sup>, in pagum Bitorinum pervenit. Cumque in gyro casta posuisset, subito a Francis captus atque successus est, et homines Waisarii, quos ibidein invenit, secum duxit, maximam partem Aquitaniae vastans, usque urbem Arverniam cum omni exercitu veniens, Claremontem<sup>b</sup> castrum captum atque successum bellando cepit, et multitudinem hominum, tam viorum quam seminarum vel infantum plurimos in ipso incendio cremaverunt. Blandinum comitem ipsius urbis Arvernicae captiuū atque ligatum ad praesentiam regis adduxerunt, et multi Wascones in eo prælio capti atque interfici sunt. Igitur rex Pippinus, urbe capta, ac regione illa tota vastata, cum præda et spolia multa, Deo auxiliante, cum illico exercitu iterum remcavit ad propria. Factum est autem ut postquam Pippinus rex urbem Arverniam ceperit, regionem illam totam vastavit.

**An. DCCLXII. — CXXVI.** Sequenti anno, id est anno undecimo regni ipius, cum universa multitudo gentis Francorum Bitoricas venit, castra metatus est undique, et omnia que in gyro fuerunt vastavit. Circumsepsit urbem munitione fortissimam, ita ut nullus egredi ausus fuisset, aut ingredi potuisset. Cum machinis et omni genere armorum circumdedit eam vallo, multis vulneratis, plurimisque interfectis, fractisque muris cepit urbem, et restituit eamditioni suæ iure prælii, et homines illos, quos Waisarius ad defendendum ipsam civitatem dimiserat, clementia suæ pietatis absolvit, dimissaque reversi sunt ad propria. Unibertum [Al., Umbertum] comitem et reliquos Wascones, quos ibidein invenit, sacramentiq; datis secum adduxit, uxores eorum ac liberos in Franciam ambulare præcepit, muros ipsius Bitoricæ civitatis restaurare jubet, comites suos **696** in ipsam civitatem ad custodendum misit. Inde cum omni exercitu Francorum, usque ad castrum quod vocatur Toarcius<sup>c</sup> veniens: cumque in gyro casta posuisset, ipse castrus<sup>d</sup> mira celerritate captum atque successum est. Wascones quos ibidein invenit, una cum ipso comite duxit in Franciam. **D**

<sup>a</sup> Duplex est hujus nominis castrum, ob aquarum salubritatem celebre, 45 circiter leuis, intermediius tamen Ligeri et Elaveri fluvibus, a se invicem dissociatum, scilicet Burbo Anselli (*Bourbon-Laney*), ad dexteram Ligeris ripam in Aduorum finibus, et Burbo Erchembaldi, seu ad Balnea dictus (*Bourbon-l'Archambaud*, seu *Bourbon-les-Bains*), in finibus Bitoricum, hic memoratus; qui augustissima Bourbonorum familia, nunc Francorum regie, nomen dedit. Aliæ urbes supra memorata Trecæ (*Troyes*), Autiæsiodorum (*Auxerre*), Nivernum (*Nvers*), notæ sunt.

<sup>b</sup> Observat Savaro in Originibus Claron, hanc primam esse apud veteres auctores Clarimontis mentionem, quem aperte ab ipsa Arverna urbe, ab Antiquis Augustonemetum appellata, distinguit. Unde conicit castrum seu arcem in monte vicino ad urbis

**A** Pippinus rex, Christo duce, cum omni exercitu Francorum, cum multa præda et spoliis, iterum versus est ad sedem propriam.

**An. DCCLXIII, CCCLXIV. — CXXVII.** Facta est autem longa alteratio inter Pippinum regem Francorum et Waisarium Aquitaniae principem. Pippinus rex Deo auxiliante magis ac magis crescentis, et semper in se ipso robustior factus est; pars autem Waisarii et ejus tyrannias decrecens quotidie. Waisarius princeps semper contra prædictum regem Pippinum insidias parare dissimulat. Nam Mancionem comitem consobrinum suum paribus Narbonæ cum reliquis comitibus transmisit, ut custodias, quas prædictus rex Narbonam, propter gentem Sarracenorum ad custodieudum miserat, ne aut intrarent, aut si quando iterum in patriam reverterentur, capere aut interficere eos potuissent. Factum est autem ut Australdus comes, et Galemanius itemque comes, cum paribus eorum ad propria reverterentur, hic Mancio una cum multitudo gentis Wasconorum super eos irruit, fortiter inter se dimicantes, prædictus Galemanius et Australdus ibidem Mancionem et universos pares suos, Deo adjuvante, interficiunt. Hæc cernentes Wascones terga vertunt, omnes equites [*Id est, equos*], quos ibidem adduxerant, amiserunt; montes vallesque pervagantes, pauci tamen vix fugaciter evaserunt. Ipsi vero cum multa præda, vel equitibus et spoliis, cum gudio reversal sunt ad propria.